华智能 37.10 %的股权，为公司实际控制人。

如果募集配套资金成功实施，本次交易完成后，胡黎明先生对公司股权的控

制比例预计由本次交易前的 37.11%变为 36.27 %。如果募集配套资金最终未能实

施，本次交易完成后，胡黎明先生对公司股权的控制比例预计由本次交易前的

37.16%变为 34.85 %。综上，本次交易后，胡黎明先生仍为公司实际控制人，本

次交易未导致公司控制权发生变化，因此本次交易不构成借壳上市。

六、本次交易的支付方式和募集配套资金安排

成电医星 75.238%股权的交易价格为 359,224,285.71 元，其中：以发行股份

方式向每名交易对方合计支付 245,275,642.74 元，占交易对价的 68.28%；以现金

方式向每名交易对方合计支付 113,948,642.97 元，占交易对价的 31.72%。

延华智能拟向公司实际控制人胡黎明先生发行股份募集配套资金，配套资金

总额为 89,805,990 元，不超过本次交易总额的 25%，用于支付收购成电医星

75.238%股权的现金对价的部分价款、本次交易的税费及中介机构费用等，支付

本次交易现金对价的不足部分公司将自筹解决。按本次募集配套资金所发行股份

的定价为 5.66 元/股计算，本次募集配套资金的股份发行数量为 15,866,782 股。

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

10

七、交易标的评估情况

东洲资产评估分别采用了资产基础法和收益法对成电医星股权全部权益进

行了评估，并选取收益法评估结果作为标的资产的最终评估结论。根据东洲资产

评估出具的《评估报告》（沪东洲资评报字【2015】第 0029028 号），以 2014 年

12 月 31 日为评估基准日，成电医星全部权益价值的评估值为 48,100.00 万元，

经审计合并报表净资产为 6,185.66 万元，评估增值为 41,914.34 万元，评估增值

率为 677.61%。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

按本次发行股份购买资产和募集配套资金的发行价格均为 5.66 元/股计算，

本次交易的股份发行数量为 59,201,701 股，其中：向交易对方支付的股份对价为

43,334,919 股，向公司实际控制人胡黎明先生募集配套资金的股份发行数量为

15,866,782 股。本次交易完成后，公司的总股本预计将由 670,901,357 股增加至

730,103,058 股。股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

发行股份数量

本次交易后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

延华高科  131,001,321  19.5262 -  131,001,321  17.9429

胡黎明  117,911,491  17.5751 15,866,782  133,778,273  18.3232

其他股东   421,988,545   62.8987 -   421,988,545   57.7985

本次交易对方 - - 43,334,919  43,334,919  5.9355

合计 670,901,357  100.00 59,201,701   730,103,058   100.00

本次交易后，胡黎明先生仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权

发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普天健出具的延华智能《审计报告》（会审字【2015】0301 号）和《备

考审计报告》（会审字【2015】0310 号），本次交易前后公司主要财务指标比较

如下：

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

11

单位：万元

项目
审定数 备考数

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

总资产 135,811.79 180,286.37

总负债 56,000.48 71,749.79

所有者权益 79,811.31 108,536.58

归属于母公司股东的所有者权益 75,803.18   102,996.63

项目 2014 年 2014 年

营业收入 82,420.73 91,230.26

利润总额 7,012.86 11,015.00

净利润 6,183.15 9,726.60

归属于母公司股东的净利润 5,790.91 8,457.33

基本每股收益 0.16 0.22

稀释每股收益 0.16 0.22

根据上表所列数据，本次交易完成后，公司的营业收入、净利润、每股收益

等指标均将得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。

九、本次交易已履行的决策和审批程序

本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、成电医星股东会审议通过廖邦富等 19 名自然人股东向延华智能转让其合

计持有的成电医星 75.238%股权，成电医星全体股东均放弃对其他股东股权转让

的优先购买权。

2、延华智能第三届董事会第二十三次（临时）会议审议通过《关于<上海延

华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

预案>的议案》等与本次交易相关的议案。

3、延华智能第三届董事会第二十五次（临时）会议审议通过《关于<上海延

华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

4、延华智能 2015 年第一次临时股东大会及 2014 年年度股东大会审议通过

《关于<上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

5、2015 年 5 月 22 日，本次交易经中国证监会并购重组委 2015 年第 41 次

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

[…]

三次（临时）会议决议公告日。按照《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关规定，本次向公司实际控制人胡黎明先生募集

配套资金的发行价格为 10.25 元/股，该价格为定价基准日前 20 个交易日上市公

司股票交易均价 11.39 元/股的 90%。

2015 年 3 月 10 日，延华智能召开 2014 年年度股东大会，审议通过了每 10

股送红股 2 股并派 0.60 元现金，同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股

的利润分配方案。2015 年 4 月 8 日，延华智能实施了上述利润分配方案，除权

除息日为 2015 年 4 月 8 日。延华智能股票除权除息后，本次发行股份购买资产

及募集配套资金的发行价格相应调整为 5.66 元/股。

4、发行数量

本次交易拟募集配套资金总额为 89,805,990 元。按照发行价格 5.66 元/股计

算，向公司实际控制人胡黎明先生发行的股份数量为 15,866,782 股。

5、发行价格和发行数量调整

在本次发行股份募集配套资金之定价基准日至发行日期间，延华智能如有发

生派息、送股、资本公积金转增股本等除息、除权行为，本次发行价格、发行数

量亦作相应调整。

6、股份锁定期安排

本次募集配套资金向公司实际控制人胡黎明先生发行的股票自其认购的股

票上市之日起 36 个月内不转让，在此之后按中国证监会及证券交易所的有关规

定执行。发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本事项而增持的上市公司股

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

42

份，亦应遵守上述约定。

7、募集资金用途

本次向公司实际控制人胡黎明先生非公开发行股份募集的配套资金，将用于

支付购买成电医星 75.238%股权的部分现金对价、本次交易的税费及中介机构费

用等，现金对价不足部分由延华智能以自筹资金解决。

8、上市地点

本次募集配套资金所向公司实际控制人胡黎明先生发行的股票拟在深圳证

券交易所上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

按本次发行股份购买资产和募集配套资金的发行价格均为 5.66 元/股计算，

本次交易的股份发行数量为 59,201,701 股，其中：向交易对方支付的股份对价为

43,334,919 股，向公司实际控制人胡黎明先生募集配套资金的股份发行数量为

15,866,782 股。本次交易完成后，公司的总股本预计将由 670,901,357 股增加至

730,103,058 股。股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

发行股份数量

本次交易后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

延华高科  131,001,321  19.5262 -  131,001,321  17.9429

胡黎明  117,911,491  17.5751 15,866,782  133,778,273  18.3232

其他股东   421,988,545   62.8987 -   421,988,545   57.7985

本次交易对方 - - 43,334,919  43,334,919  5.9355

合计 670,901,357  100.00 59,201,701   730,103,058   100.00

本次交易后，胡黎明先生仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权

发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普天健出具的延华智能《审计报告》（会审字【2015】0301 号）和《备

考审计报告》（会审字【2015】0310 号），本次交易前后公司主要财务指标比较

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

43

如下：

单位：万元

项目
审定数 备考数

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

总资产 135,811.79 180,286.37

总负债 56,000.48 71,749.79

所有者权益 79,811.31 108,536.58

归属于母公司股东的所有者权益 75,803.18   102,996.63

项目 2014 年 2014 年

营业收入 82,420.73 91,230.26

利润总额 7,012.86 11,015.00

净利润 6,183.15 9,726.60

归属于母公司股东的净利润 5,790.91 8,457.33

基本每股收益 0.16 0.22

稀释每股收益 0.16 0.22

根据上表所列数据，本次交易完成后，公司的营业收入、净利润、每股收益

等指标均将得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

44

第二节  上市公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称： 上海延华智能科技（集团）股份有限公司

公司英文名称： Shanghai Yanhua Smartech Group Co., Ltd

曾用名 上海延华智能科技股份有限公司

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码： 002178

证券简称： 延华智能

公司类型： 股份有限公司

办公地址： 上海市西康路 1255 号普陀科技大厦 6-7 楼

注册资本： 67,090.1357 万元

法定代表人： 胡黎明

邮政编码： 200060

联系电话： 021-61818686-309

传真： 021-61818696

公司网站： www.chinaforwards.com

经营范围：

工程管理，云平台服务、云软件服务，机电设备安装建设工程专业施

工，消防设施建设工程设计施工一体化，建筑智能化建设工程设计施

工一体化，信息系统集成服务，计算机网络系统集成，计算机专业四

技服务，智能化、信息化与节能的设备与系统的运行维护服务；从事

节能领域、医疗信息化领域的技术咨询、技术服务与技术开发、技术

转让，合同能源管理；医疗软件、交通软件、能源软件、旅行软件、

智能化管理系统的开发与销售；销售电子产品、通信设备、机电产品、

仪器仪表、计算机及配件；承包境外建筑智能化工程和境内国际招标

工程的勘测、咨询、设计、施工和监理项目，对外派遣实施境外智能

化工程所需的劳务人员，从事货物及技术的进出口业务；商务咨询服

务，国内贸易（除专项规定）。

成立日期： 2001 年 12 月 4 日

二、历史沿革及股本变动情况

（一）公司设立时的股权结构

2001 年 11 月 18 日，延华高科召开股东会，决议通过与胡黎明、朱宏杰共

同投资设立上海延华智能科技有限公司。延华有限注册资本 500 万元，各股东以

http://search.10jqka.com.cn/psearch?tid=people&qs=f10_gszl_rw&ts=2&ts=3&w=胡黎明

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

[…]

并在年度报告中披露。保荐人应当在鉴证报告披露后的 10 个交易日内对年度募

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

134

集资金的存放与使用情况进行现场核查并出具专项核查报告，核查报告应认真分

析注册会计师提出上述鉴证结论的原因，并提出明确的核查意见。公司应当在收

到核查报告后 2 个交易日内报告深圳交易所并公告。

独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存在重

大差异。经 1/2 以上独立董事同意，独立董事可以聘请注册会计师对募集资金使

用情况出具鉴证报告。公司应当予以积极配合，并承担必要的费用。

保荐机构与公司应当在保荐协议中约定，保荐机构至少每半年对公司募集资

金的使用情况进行一次现场调查。保荐机构在调查中发现公司募集资金管理存在

违规情形的，应当及时向深圳交易所报告。每个会计年度结束后，保荐机构应当

对公司年度募集资金存放与使用情况出具专项核查报告并披露。

（十一）本次募集配套资金失败的补救措施

以最终确定的交易价格 35,922.43 万元计算，本次交易中公司现金支付总额

为 11,394.86 万元。根据《购买资产协议》约定，标的资产交割完成后 20 个工作

日内，公司一次性向交易对方付清全部现金对价。公司支付本次交易现金对价的

资金来源包括：募集配套资金预计为 8,980.60 万元；剩余现金对价预计不低于

2,414.26 万元，将通过自有资金或银行贷款等自筹方式解决。

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，公司将以自有

资金或通过债务融资方式自筹资金支付现金对价不足部分。截至 2014 年 12 月

31 日，上市公司合并报表账面货币资金余额为 28,785.52 万元，其中母公司账面

货币资金余额为 21,132.54 万元，具有较强的支付能力。此外，公司资本结构比

较稳健，偿债能力较强，可以通过银行贷款等债务融资方式满足收购标的资产的

资金需求，确保交易顺利完成。

（十二）对成电医星采取收益法评估时是否考虑募集配套资金投

入的影响

由于本次发行股份募集配套资金未用于标的公司，因此，对交易标的采取收

益法进行评估时，预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。

（十三）独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请申万宏源证券担任本次交易的独立财务顾问，申万宏源证券经

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

135

中国证监会批准依法设立，具备保荐机构资格。

三、本次发行前后的主要财务数据

根据华普天健审计的本次交易完成后公司备考合并财务报告，本次发行前后

的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
审定数 备考数

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

总资产 135,811.79 180,286.37

总负债 56,000.48 71,749.79

所有者权益 79,811.31 108,536.58

归属于母公司股东的所有者权益 75,803.18   102,996.63

项目 2014 年 2014 年

营业收入 82,420.73  91,230.26

利润总额 7,012.86  11,015.00

净利润 6,183.15  9,726.60

归属于母公司股东的净利润 5,790.91  8,457.33

基本每股收益（元/股） 0.16  0.22

稀释每股收益（元/股） 0.16  0.22

四、本次发行前后的股权结构

本次交易完成后，公司的总股本预计将由670,901,357股增加至730,103,058

股。本次交易前后的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易

发行数量（股）

本次交易后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

延华高科  131,001,321  19.5262 - 131,001,321 17.9492

胡黎明  117,911,491  17.5751 15,866,782 133,778,273 18.3232

廖邦富 - - 21,612,605  21,612,605 2.9602

廖定鑫 - -  7,761,887  7,761,887 1.0631

廖定烜 - -  7,761,887  7,761,887 1.0631

罗太模 - -  1,645,630  1,645,630 0.2254

胡安邦 - -  932,524  932,524 0.1277

安旭 - -  822,815  822,815 0.1127

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

136

张森 - -  822,815  822,815 0.1127

熊贤瑗 - -  301,699  301,699 0.0413

吴慕蓉 - -  274,272  274,272 0.0376

吕霞 - -  274,272  274,272 0.0376

何永连 - -  191,990  191,990 0.0263

郭三发 - -  164,563  164,563 0.0225

胡刚 - -  164,563  164,563 0.0225

文磊 - -  164,563  164,563 0.0225

邓强 - -  137,136  137,136 0.0188

喻波 - -  109,709  109,709 0.0150

余炼 - -  109,709  109,709 0.0150

陈胜波 - -  54,854  54,854 0.0075

彭杰 - -  27,427  27,427 0.0038

其他股东 421,988,545 62.8987 - 421,988,545 57.7985

合计 670,901,357 100.00 59,201,701  730,103,058 100.00

截至本报告书出具日，延华高科持有延华智能 19.53%的股权，胡黎明先生

持有延华高科 71.02%的股权，并直接持有延华智能 17.58%的股权，合计控制延

华智能 37.11%的股权，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，胡黎明先生对公司股权的控制比例预计由本次交易前的

37.11%变为 36.27%，胡黎明先生仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控

制权发生变化。

五、上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及交易对方的公开承诺

上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及交易对方承

诺如下：

如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，不转

让在该延华智能拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易日内将暂停

转让的书面申请和股票账户提交延华智能董事会，由董事会代本人/本单位向证

券交易所和登记结算公司申请锁定；若未能在两个交易日内提交锁定申请的，授

上海延华智能科技（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问报告

137

权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本人/本单位的身份信息

和账户信息并申请锁定；若董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本人/本